*Tambien es ilustrada de tu guia,
Maestro Honcalá, digno de memoria,
Pues alumbró la Sacra Theologia,
De suerte que sería mui larga historia
Querer contar los libros que escribía.
Solo puedes ver, que está en la Gloria,
Y que se goza viendo su Prelado
Sobre aquellos tronos levantado.*

*Cuyo largo proceso , y santa vida,
El Cielo quiere que se esté ocultado
Hasta que con solemne , y nunca oída
Pompa , su sepulcro levantado
De marmol , y alabastro , la encendida
Region del fuego toque , y estrellado ,
Que no pueda pedir mas el deseo ,
Sobrepujando á aquel de Mausoleo.*

FINIS.

AP-

APPENDICULA,
QUOD DUODECIMUS TOMUS
Dictionarii desit.

EX RESCIPTION. JOANN. OCHOÆ
Magistrat. Civit. Abul. ad Excellent. D. Ministrum Status,
& Secretarium Gratiaæ & Justitiæ Regium.

JOSEPHO TELLO INTERPRETE.

EXCELENTISSIME DOMINE.

ACCEPI litteras, quas jubente Rege mihi comunicasti. Et cum considerem formalitatem, qua Excellentia tua nomine Regis dignatur expedire negotium operum manuscriptorum Mag. Antonii Honcala, Canonicus Magistralis, qui fuit, & obiit hujus Ecclesiæ Cathedralis, cuius famam posthumam, simulque protectionem suorum Scriptorum incuram suam sumpsit Rex, uti proprium Catholici sui pectoris, & devotionis erga viros Sapientes, & illustres, qui virtutibus, & litteris honorificaverunt Monarchiam, & Ecclesiam, cuius puritas, pax, & unitas sunt quoad animum ipsius principale objectum intentionum suarum: convictus totaliter maneo, advertoque reflexivè objectiones, quas Exc. tua proponit ad probandum, quod volumina, sive tomī manuscripti de quibus agitur fuissent *duodecim*, & Index, seu Repertorium.

Tes-

Testimonia, quę Excel. tua allegat ad probandum duodecim fuisse, sunt mihi majoris authoritatis, quam quę potest citari in cassu: ex quibus unum est testamentum, seu ultima voluntas Auctoris, in quo subscripsit ipse esse *duodecim*, & *Repertorium*: Hoc solum continet majorem vim probationis. Alterum est quod non apparent enarratę, seu commentatę litterę V. & ceterę, usquę ad finem Abecedarii, quod divergatur per totum opus: Item, quod citantur in Repertorio uti jam explanatę in Vol. *duodecimo*: Unde deducitur ea fuisse *duodecim* excluso *Indice*, sive *Repertorio*.

Convictus, inquam, de hac veritate, scilicet, quod opinio contraria, quam tenet modernum Epitaphium magni hujus viri ornamenti, & jubaris Cleri Secularis, est null ius firmitatis, & valoris; oportet exponete Exc. tuę ingenuę, & ad dandam aliqualem satisfactionem Regi nostro, me jam omnino credere secundum totam fidem humanam, quod Auctor scripsit *duodecim* tomos utiles, & quium posuerim omnem diligentiam ad hoc ut inquirerem *duodecimum* ultimum tomum, & non invenerim in aliqua Bibliotheca, neque in Monasteriis hujus Civitatis, statim venio ad affirmandum, & concludendum, quod disparitio tomi ultimi est valde antiqua, adeò, ut jam deficiat ab anno 1565. in quo Auctor mortuus est, usquę ad annum 1634. in quo facta fuit translatio cinerum ad sepulcrum ubi hodie jacent. Ratio quam habeo ad persuadendum sic est, quod tempore, & occasione gravandi Epitaphium, qui illud fe-

fecerunt non invenerunt existere plures tomos quam *undecim*. *Undecim Voluminibus* dicit inscriptio: & est valde consentaneum rationi credere, quod ipsi loco *undecim*, posuissent, & scripsissent, *duodecim Voluminibus*: ergo jam tunc deerat. Item, si Epitaphium primum sepulture testificatum fuisset aliquid circa numerum voluminum, quem scripsit, haberemus strictiorem chronologiam temporis ad approximandum nos multum ad annum, & diem disparitionis desiderati tomī *duodecimi*; sed istud Epitaphium nihil aliud dicebat, quam *Lapis Honcalæ &c.*

Historictis Hispanus Aegidius Gonzalezius de Avila, in suo Theatro Ecclesiastico, & aliquæ notitiæ manuscripæ, quem habentur intra Civitatem ad procuracyem affectorum erga Auctorem, omnes in narratione, vita ejus referunt vitam, virtutes, & scripta, fundantes notitiam istorum, scilicet *undecim Voluminum*, ab anno 1634. translationis, & consequenter omnes secuti sunt opinionem *undecim Voluminum*, attendentes, & viventes testimonium epitaphii: in quo ostenditur quod ipsi non fuerunt bene critici, quia non intellexerunt, quod crisis habebat locum in conspectu talis scripture publicæ, qualis est erga totum mundum illud quod affirmatur, ut testimonium irrefragabile, & monumentum solidum juxta cadaver; speculum veritatis, & infallibilitatis. Propterquam causam omnes qui scripserunt aliquid ab ultimo Epitaphio, & deinceps sunt digni excusatione citantes *undecim Volumina*.

Igi-

Igitur videtur mihi quod ab anno 1565. usque ad 1634. inter quos intercedunt 69. anni, accidit defectio tomi completivi operis: Sed quomodo? Exc. tua qui cognoscit injurias temporum, & conditiones hominum, & valorem devotionis piæ erga bonos homines, specialiter Amanuensium, & amicorum, & commodatum, & donationem, vel furtum, manebit, videri meo, informatus de eo quod forte veniemus ad incidendum in unam ex duabus penuriis, aut ad carendum tomo 12. Honcalæ (quod non est novum in aliis Doctoribus Ecclesiasticis antiquis) aut ad querendum virum aliquem *solum* qui bene exercitatus, & studiosus in Sacra Scriptura, & Schola, & qui luce magis Cœlesti, quam humana penetraverit mentem, & spiritum Auctoris, simul cum summa intelligentia librorum suorum, ad quod, opus est non paucis annis, qui possit dare operi aliquale complementum, continuando tonum *duodecimum*, ad complendum modo possibili opus multum, & truncatum, & ut minus deforme currat per Rem publicam litterarum; sed, non obstante singulari studiositate ad imitationem, manebit communis angustia. VALE.

A. R. S. MDCCCLXXX. BISS.

LAUS DEO.

*Typographica
enata sic corrigere.*

<i>Pagan.</i>	<i>Lin.</i>	<i>Lege.</i>
3.	q.	<i>opidi</i>
4.	18.	<i>annorum</i>
7.	24.	<i>benedictionibus.</i>
9.	27.	<i>exaravit.</i>
10.	23.	<i>theologum.</i>
14.	19.	<i>expondere.</i>
16.	12.	<i>Solum, adjectivum.</i>

admodum solidae sunt et non solum
admodum, sed etiam admissimiliter et sufficien-
tissimenter per se sunt. Sed etiam
speciales. Antithesis enim, si per se sunt, sufficien-
tia, et exactio, et significatio per se sunt.
Et hoc est quod dicitur de informis de cetero facti vobis ut
descendam in vicem ex duas personis, si vel ex unius
tempore. Et hanc (quod non est recte) dicitur de
terribus Ecclesiasticis anciens, ut ad tempore
afficeretur quid sit in aliis. Et hoc est
quod dicitur de informis de cetero facti vobis ut
descendam in vicem ex duas personis, si vel ex unius
tempore. Et hanc (quod non est recte) dicitur de
terribus Ecclesiasticis anciens, ut ad tempore
afficeretur quid sit in aliis.